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The timeflash Goggles 
Episode 9

Budding Scientist

វ៉ ែនតាឆ្លងពេលវេលា លេខ៩

អ្នកវទិ្យាសាស្រ្តវយ័ក្មេង

ការច្នៃប្រឌិតយ៉ាងអស្ចារ្យដែល     
បណ្តាលឱ្យមានបញ្ហាយ៉ាងធំ

A great invention causing 
great problems

Plastic?
Fantastic
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Is this a really cool 
skate park?
 
This sandstone rock formation in 
Arizona, USA, is called “the wave” 
because of its undulating shape. It 
was formed by wind and rain erosion 
over a long period of time. Only 20 
visitors are allowed to walk through 
the area each day in order to prevent it 
from being damaged.

តើនេះជាកន្លែងជិះស្គីឬ?
 
នេះជាថ្មភក់ដែលផ្ដុំល�ើគ្នាន ៅ អារសូីណា 
សហរដ្ឋអាមេរកិ ដែលត្រូវបានគេហៅថា 	
« រលក (the wave)» ដោយសារតែរបូរាង
ដូចទឹករលករបស់វា។ វាត្រូវបានបង្កើត
ឡ�ើងដោយខ្យល់និងភ្លៀងដែលបង្ក
សំណឹករយៈពេលជាយូរ។ មាន
ភ្ញៀវទេសចរចំនួនតែ២០នាក់ទេ ដែល
ត្រូវបានអនុញ្ញា តឱ្យដ�ើរតាមតំបន់នេះជា
រ�ៀងរាល់ថ្ងៃ ក្នុងគោលបំណងដ�ើម្បីការពារ
ការរងខូចខាត។ 
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Study released on 
last year’s extreme 
heat 
 
Scientists from the University of Texas, 
USA, have discovered why the heat was 
so extreme in April 2016 in Cambodia 
and the rest of the region. Their 
research revealed that it was due to the 
combination of two climate phenomena: 
El Niño and global warming. El Nino is 
an irregular climate pattern which brings 
unusually warm weather. Global warming 
is the gradual increase in the overall 
temperature of the earth's atmosphere, 
which scientists believe is due to 
increased pollution in the atmosphere. 
Scientists were able to calculate that  
El Nino caused about half of the warming, 

while global warming caused 
one-third and raised 

the heat to new record 
temperatures.
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ការសិក្សាដែលបានចេញផ្សាយ
អំពីកម្តៅយ៉ាងខ្លាំងកាលពីឆ្នាំមុន 
 
អ្នកវទិ្យាសាស្ត្រពសាកលវទិ្យាល័យនៃ
រដ្ឋតិចសាស់ សហរដ្ឋអាមេរកិបានរកឃ�ើញពី
មូលហេតុដែលកម ដ្ៅន ៅខែមេសា ឆ្នាំ ២០១៦
នៅក្នុងប្រទេសកម្ពុជា និងនៅបណ្ដាប្រទេស
ជិតខាងមានកម្រិតយ៉ាងខ្ពស។ ការស្រាវជ្រាវ
របស់ពួកគេបានបង្ហា ញថា វាបង្កឡ�ើងដោយ
ការរមួបញ្ចូ លគ្នានៃ បាតុភូតអាកាសធាតុពរ៖
អែល នីណូ (El Nino) និងការឡ�ើងកម ដ្ៅ
ផែនដី។ អែល នីណូ ជាលំនំាអាកាសធាតុមន
ទ�ៀងទាត់មួយដែលនាំមកនូវអាកាសធាតុក ត្ៅ
មិនធម្មតា។ ការឡ�ើងកម ដ្ៅផែ នដីគឺជាការក�ើន
ឡ�ើងបន្តិចម្តងៗនៅសីតុណ្ហ ភាពទំាងមូលនៃ
បរយិាកាសរបស់ផែនដី ដែលអ្នកវទិ្យាសាស្រ្ត
ជ�ឿថា គឺដោយសារតែការក�ើនឡ�ើងនៃការ
បំពុលនៅក្នុងបរយិាកាស។ អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រអាច
គណនាថា អែល នីណូ រមួចំណែកពាក់កណ្ដា ល
ដែលបង្កកម ដ្ៅផែ នដី ហ�ើយការឡ�ើងកម ដ្ៅ
ផែនដីរមួចំណែកមួយភាគបីនៃកត្តាដ ែលបង្កការ
ឡ�ើងសីតុណ្ហ ភាពដែលខ្ពសជាងល�ើកមុនៗ។

មនុស្សមានវត្តមានយូរមែនទែនដែល
មិនគួរឱ្យជឿ! 
ផូស៊ីលដែលត្រូវបានរកឃ�ើញនៅក្នុងប្រទេស	

ម៉ា រ ៉ុក បាននាំមកនូវដំណឹងយ៉ាងសំខាន់៖ 
ពូជមនុស្សអូម៉ូសាព្យៀង មានវត្តមានយូរជាងអ្វី 
ដែលយ�ើងបានគិតទៅទ�ៀត ហ�ើយពួកគេធ្វើ 
ដំណ�ើ រពីទ្វីបអាហ្វ្រិកទំាងមូល មិនមែនគ្រាន់តែ
ទ្វីបអាហ្រ្វិកខាងក�ើតប៉ុណ្ណ ោះទេ។ រហូតមកដល់
ពេលនេះ ផូស៊ីលដែលគេស្គា ល់ថា ចាស់បំផុត
នៃពជមនុស្សមានអាយុប្រហែល ១៩៥ ០០០ឆ្នាំ
ចំណែកឯផូស៊ីលនៅម៉ា រ ៉ុកវញិមានអាយុ
ប្រហែ​ល​៣០០ ០០០ឆ្នាំ ។

Humans are even older 
than previously thought! 

 
Fossils discovered in Morocco have 
brought some groundbreaking news: 
the Homo Sapiens are older than 

we thought and come from the whole 
African continent, not just East Africa. Until 

now, the oldest known fossils of our species 
dated back just 195,000 years, whereas the 
Moroccan fossils are roughly 300,000 years old. 

Science news

Comic
Sovanna the water resource 
engineer
 
Feature article
Fantastic plastic? 

Meet the expert
Kry Nallis,Researcher in  
Geotechnical Engineering 

Budding scientist
Making plastic from milk!

 
It's all Fun & Games!

Geek zone
Be as smart as a monkey  
using Code Monkey!

Virus created to cure cancer  
Scientists in Switzerland have created viruses that can be used to cure 
cancer! Cancers often develop unnoticed because the body’s defence 
mechanism, the immune system, doesn’t get triggered by cancer cells. 
These artificial viruses alert the immune system and cause it to send 
killer cells to fight tumours. This brings new hope for cancer treatment.

 

មេរោគបានបង្កើតឡ�ើងដ�ើម្បីព្យាបាលជំងឺមហារីក  
អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រក្នុងប្រទេសស្វីសបានបង្កើតមេរោគដែលអាចប្រើដ�ើម្បីព្យាបាលជំងឺមហារកីបាន! ជំងឺមហារកីជា  
ញឹកញាប់អាចអភិវឌ្ឍបានដោយមិនដឹងខ្លួនទេ ព្រោះប្រពន្ធភាពសុាំម នមានប្រតកម្មជាមួយនឹងកោសកាមហារកី
ទេ។ មេរោគសប្បនិម្មិតទំាងនេះនឹងប្រាប់ប្រពន្ធភាពសុាំ ឱ្យផ្ញើកោសកាប្រយុទ្ធប្រឆាំងទៅសម្លា ប់ដុំសាច់ដុះ។ វានំា 
មកនូវក្តីសង្ឃឹមថ្មីចំពោះការព្យាបាលជំងឺមហារកី។

MEDICINE

Photo credit: Jean-Jacques Hublin, MPI-EVA
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THE TIMEFLASH GOGGLES: SOVANNA THE WATER  
RESOURCE ENGINEER

Comic

Sophea: Hi Sovanna! I haven’t seen 
you at school for a few days. Is 
everything OK? 
Sovanna: Well, not really. 

Sovanna: I couldn’t come because my 
house has been completely flooded. We 
had to leave it and we’ve been sleeping 
at our relative’s house. 
Sophea: Oh no…

Sovanna: All of our belongings have 
been ruined. And my parent’s rice field 
has been destroyed too!
Sophea: I heard that your commune was 
badly affected. There was so much rain!

Sophea: I hope you can make it to 
school tomorrow. Teacher said we 
could try on the magic goggles if 
we have time before break time.
Sovanna: Oh, really?

Sovanna: Is it just me or are the floods worse 
than usual this year? Dad: You’re right. I’ve 
heard it’s because people have built their houses 
along the river corridors and they use the 
rivers as garbage dumps. This clogs up the 
drainage systems. 

The next day 
Teacher: I promised to give a special 
student the chance to use the 
timeflash goggles. Now, who will 
that special student be?
Many students: Me! Me! Me!

Sovanna: Sorry I’m late!
Teacher: Sovanna! Not at all, 
you’re just in time for the 
timeflash goggles!

Teacher: Would you like to have 
a turn today?
Sovanna: Sure!

Mom: There are also more and more 
buildings and roads being built 
without proper drainage systems. And 
lakes are being filled up, so rainwater 
has nowhere to go. 

This includes “hard” infrastructure, like dams, 
drainage systems, embankments, barriers and 
pumping stations… 

I really enjoy seeing projects from start 
to finish. It's also satisfying knowing 
that the projects I work on help to protect 
people and their property, as well as help 
make their lives a bit easier. 

Sovanna: Wow. That would 
surely make my family’s life 
easier!
Teacher: Making life easier is 
the goal of every engineer. And 
floods may continue to get worse 
due to climate change.

Teacher: Now here, take this 
towel. You need to manage that 
water first!

…and “soft” techniques, which involve working with the 
environment to create or restore natural ways to manage water 
flow. For example, replanting mangrove trees. This prevent rivers 
from overflowing. 

Sovanna: It looks 
like I’m… a water 
resource engineer…

A water resource engineer is a specific 
kind of civil engineer. They develop new 
equipment and systems to manage water 
resources.

The project that I am working on relates 
to flood control. I design systems and 
equipment to ensure water is controlled.
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Feature

FANTASTIC 

PLASTIC? ផ្លាស្ទិកអស្ចារ្យ?

A great invention 
causing great 
problems

L ook around you. There is plastic 
everywhere! From bottles of water, to 
toys, to window frames and even your 
clothes! Plastic is artificial; it doesn’t 
come from nature. Chemists created it 

around 100 years ago by joining molecules from 
petrol to make polymers (which means “many 
molecules”). By mixing plastic molecules with 
other chemical substances, scientists have also 
created many different forms of plastic. These 
are very useful in our everyday life. One special 
property of plastic is that it can be moulded into 
just about any shape. But, when plastic gets 
thrown away, it hurts our environment. If we don’t 
stop using it and don’t stop disposing of plastic 
carelessly, this could be a big problem for our 
planet.»

ការច្នៃប្រឌិតយ៉ាងអស្ចារ្យដែល 
បណ្តាលឱ្យមានបញ្ហាយ៉ាងធំ
សូមម�ើលនៅជុំវញិខ្លួនប្អូន។ មានផ្លាស ្ទិកនៅគ្រប់ 
ទីកន្លែង! មានតំាងពីដបទឹក ល្បែងក្មេងលេង 
ស៊ុមបង្អួច និងសូម្បីតែសម្លៀកបំពាក់របស់ប្អូន
ក៏មានដែរ! ផ្លាស ្ទិកជាវត្ថុសប្បនិម្មិត មានន័យថា 
វាមិនបានក�ើតពធម្មជាតិទេ។ គីមីវទូិបានបង្កើតវានៅ
ប្រហែល១០០ឆ្នាំមុ ន ដោយការរមួបញ្ចូ លម៉ូលេគុល
ប្រេង ដ�ើម្បីបង្កើតសារធាតុបូ៉លីមែរ (ដែលមានន័យថា 
«ម៉ូលេគុលជាច្រើន») ។ ដោយលាយម៉ូលេគុល
សារធាតុគមីផ្លាស ្ទិកនឹងសារធាតុផ្សេងទ�ៀត 
អ្នកវទិ្យាសាស្ត្រក៏បានបង្កើតផ្លាស ្ទិកដែលមានទម្រង់​
ផ្សេងៗគ្នា ជាច្រើនដែរ។ ផ្លាស ្ទិកទំាងនេះផ្ដល់
សារប្រយោជន៍ជាច្រើនមកដល់ជីវតិប្រចំាថ្ងៃរបស់
យ�ើង។ លក្ខណៈពិសេសមយនៃផ្លាស ្ទិកគឺវាអាចសូន
ទៅជារាងអ្វីក៏បាន។ ប៉ុន្តែនៅពេលដែលផ្លាស ្ទិកត្រូវគេ
បោះចោល វាក៏ប៉ះពាល់បរសិ្ថា នរបស់យ�ើងយ៉ាងខ្លាំ ង
ដែរ។ »
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I used to be rich  
and popular!  

Not anymore…
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The main types  
of plastics

 
 
Polyethylene  
 
Polyethylene is the most common plastic. Around 
80 million tonnes are produced in the world each 
year! It is a waxy, soft plastic that is used in plastic 
packaging, such as for grocery bags or plastic 
wrap. Most countries do not recycle plastic bags 
because it requires a lot of energy.

បូ៉លីអេទឡែនគឺជាផ្លាស ្ទិកប្រើប្រាសជាទូទៅ
បំផុត។ ប្រមាណជា៨០លានតោន ត្រូវបាន 
ផលិតនៅល�ើពិភពលោកជារ�ៀងរាល់ឆ្នាំ ! វាជា 
ផ្លាស ្ទិកទន់ ហ�ើយដូចក្រមនដែលត្រូវបានប្រើក្នុង
ការវេចខ្ចប់ ដូចជាថង់សម្រាប់លក់គ្រឿងទេស 
ឬផ្លាស ្ទិកសម្រាប់រុំ ។ ប្រទេសភាគច្រើនមិនកែច្នៃថង់ 
ផ្លាស ្ទិកទេ ដោយសារតែវាត្រូវប្រើថាមពលច្រើនពេក។ 

Polyethylene  
terephthalate (PET) 
 
PET is used for liquid and food containers and, in 
combination with glass fibre, for engineering resins. However, 
the majority of PET production is for synthetic fibres, known as 
polyester, which is used to make clothes. Check out the labels of your 
t-shirts and other clothes. You’ll definitely find polyester in some of 
them! PET bottles and packaging can be recycled easily.  
 
បូ៉លីអេទឡែន ថេរេបថាឡេត (PET) ប្រើជាធុងដាក់វត្ថុរាវ និងអាហារ
ហ�ើយវាបានបង្កើតឡ�ើងដោយការរមួបញ្ចូ លគ្នានៃ ជាតិសរសៃកញ្ច ក់
សម្រាប់ជ័រវសិ្វកម្ម។ ប៉ុន្តែ បូ៉លីអេទឡែន ថេរេបថាឡេត (PET) ភាគច្រើន
ត្រូវបានយកមកធ្វើសរសៃសំយោគដែលគេហៅថា បូ៉លីអេស្ទ័រ ដែលត្រូវ
បានប្រើដ�ើម្បីធ្វើសម្លៀកបំពាក់។ សូមពនិត្យម�ើលស្លា កសញ្ញា របស់ 
អាវយឺត និងសម្លៀកបំពាក់ផ្សេងទ�ៀតរបស់ប្អូន។ ប្អូនពិតជានឹងឃ�ើញ
មានបូ៉លីអេស្ទ័រនៅក្នុងក្រណាត់សម្លៀកបំពាក់ប្អូនមួយចំនួនមិនខាន! 
ដបទឹក និងកញ្ច ប់ដែលធ្វើពីបូ៉លីអេទឡែន ថេរេបថាឡេត (PET) អាច
កែច្នៃបានយ៉ាងងាយស្រួល។ 

C2H4

C2H3Cl

C10H4O10

         Polystyrene (Styrofoam) 
 
Polystyrene is a rigid, brittle plastic used mostly in foam form 
(styrofoam) for disposable plates, takeaway containers, coolers, but 
also to make cushioning material in packaging. For example, it is 
used to protect electrical appliances in their boxes. Many scientists 
warn that consuming food in styrofoam containers could be harmful 
for our health because of the chemical called styrene in it.  
 
បូ៉លីស្ទីរនីជាផ្លាស ្ទិករងឹហ�ើយស្រួយដែលភាគច្រើនត្រូវបានផលិតជាប្រភេទ
ហ្វូម (ស្នោ ) មកធ្វើចានដែលចោលបាន ប្រអប់ស្នោ  ធុងទឹកកក ហ�ើយ

ក៏អាចយកមកកល់សម្ភា រៈផ្សេងៗសម្រាប់ការវេចខ្ចប់ផងដែរ។ 
ឧទាហរណ៍ វានេះប្រើដ�ើម្បីការពារឧបករណ៍អគ្គិសនីពេលដាក់នៅ
ក្នុងប្រអប់។ អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រជាច្រើនបានព្រមានថា ការដាក់ម្ហូប
អាហារនៅក្នុងប្រអប់ស្នោ អាចបង្កគ្រោះថ្នា ក់ដល់សុខភាពរបស់យ�ើង 
ដោយសារតែជាតិគីមីនៅក្នុងស្នោដ ែលហៅថា ស្ទីរនី។

C8H8

 
Polyvinyl Chloride 
(PVC) 
 
This is created by adding chlorine atoms. PVC is 
a stiff, strong, weather resistant plastic used for 
making pipes, doors, casing for computers and 
other electronic gear, CDs/DVDs and bank cards! 
It can also be made softer and more flexible by 
adding other chemicals. In this form it is used for 
electrical cable insulation, road signs, inflatable 
items and making leather imitations. 
 
វាត្រូវបានបង្កើតដោយការបន្ថែមអាតូម
ក្លរនី។ បូ៉លីវនីីលក្លរតី (PVC) ជាផ្លាស ្ទិក
ដែលរងឹមំា ហ�ើយធន់នឹងធាតុអាកាស ដែល
ត្រូវបានយកមកធ្វើទុយោ ទ្វា រ កុំព្យូទរ និងឧបករណ៍
អេឡចត្រូនិចផ្សេងទ�ៀតដចជា ស៊ីឌី / ឌីវឌីី និង

កាតធនាគារ! គេអាចធ្វើវាឱ្យទន់ ហ�ើយបត់បែន
បានដោយការបន្ថែមសារធាតុគមីផ្សេង

ទ�ៀត។ ធ្វើដូច្នេះ វាអាចប្រើជាអី៊សូឡង់
អគ្គិសនី ស្លា កសញ្ញា នៅតាមផ្លូវ របស់
ដែលអាចផ្លុំបំប៉ោ ងបាន និងធ្វើស្បែក
សត្វក្លែងក្លា យ។
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Environmental effects 
of plastic

While plastic is a very useful invention, if we do not 
dispose of plastic properly, it has a disastrous effect 

on our planet. Here are the main reasons why: 

នៅខណៈពេលដែលផ្លាស ្ទិកជាការច្នៃប្រឌិតដមានសារ
ប្រយោជន៍ ប�ើសិនជាយ�ើងមិនចេះប្រើប្រាសវាឱ្យបាន
ត រ្ឹមត្រូវទេ វានឹងផ្ដល់គ្រោះមហន្តរាយមកដល់ភពផែនដី
យ�ើង។ ហ�ើយនេះជាមូលហេតុចម្បង ៖

11

It never 
disappears completely 
 
Unlike many other things we throw away, 
such as paper or food scraps, plastic is non-
biodegradable. That means that is never 
disappears from nature completely, even if, 
over time, it is broken down into smaller pieces 
in the sunlight. Even that takes a lot of time: it 
is estimated that a plastic bag takes between 
400 to 1,000 years to degrade into small 
pieces! 
 
ដោយខុសពរបស់ផ្សេងទ�ៀតដែលយ�ើងបោះ
ចោលដូចជាក្រដាស ឬសំណល់អាហារ ផ្លាស ្ទិក
មិនចេះរលួយទេ។ មានន័យថា វានឹងមិនរលាយ
បាត់ពីធម្មជាតិទំាងស្រុង យូរៗវាគ្រាន់តែបំបែក
ទៅជាបំណែកតូចៗដោយសារពន្លឺព្រះអាទិត្យ
ប៉ុណ្ណ ោះ។ វាត្រូវចំណាយពេលយ៉ាងយូរ ៖ គេប៉ា ន់
ប្រមាណថា ថង់ផ្លាស ្ទិកមួយត្រូវចំណាយពេល
ចន្លោះព  ៤០០ ទៅ១០០០ឆ្នាំ  ដ�ើម្បីឱ្យវាបំបែក
ជាបំណែកតូចៗ!

Burning 
it releases 
pollutants 
 
Burning any type of plastic releases toxic 
chemicals called dioxins into the air that 
are inhaled by humans and animals. It 
contaminates the soil and surface water and 
therefore it also affects plants, some of which 
are eaten by humans. Many scientists have 
shown that dioxins cause cancer in humans. 
 
ការដុតផ្លាស ្ទិកប្រភេទណាក៏ដោយនឹងបញ្ចេ ញ
ឧស្ម័នគីមីពុល កាបូនឌីអុកស៊ីនទៅក្នុងខ្យល់ ដែល
ត្រូវបានស្រូបចូលដោយមនុស្ស និងសត្វ។ វានៅ
ក្នុងដី និងផ្ទៃទក ដូច្នេះហ�ើយវាអាចប៉ះពាល់ដល់
រកុ្ខជាតិ ដែលរកុ្ខជាតិមួយចំនួនត្រូវបានបរភិោគ
ដោយមនុស្ស។ អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រជាច្រើន
បានបង្ហា ញថា កាបូនឌីអុកស៊ីនបណ្តា ល
ឱ្យក�ើតជំងឺមហារកីនៅក្នុងខ្លួនមនុស្ស។
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Turtles, seabirds and other 
wildlife eat it 
 
Wind and rain sweep litter from land into 
the ocean where it can remain for decades. 
Animals can get tangled in it or they sometimes 
mistake it for food and eat it. Either way, 
animals often do not survive when that 
happens. There is actually an “ocean of 
plastic”. Moving currents carry floating rubbish 
across the ocean. The debris collects in areas 
called “garbage patches”. The biggest ones are 
in the Pacific Ocean.   
 
ភ្លៀង និងខ្យល់បក់សំរាមពដីចូលទៅក្នុងសមុទ្រជា
កន្លែងដែលសំរាមទំាងនោះនៅអស់រាប់ទសវត្ស
មកហ�ើយ។ សត្វសមុទ្រអាចជាប់ខ្លួនវានឹងសំរាម
ឬពេលខ្លះពកវាស្មា នថា សំរាមជាអាហារ ហ�ើយក៏
ស៊ីសំរាមទៅ។ យ៉ាងម៉េចក៏ដោយ សត្វភាគច្រើនក៏
បានបាត់បង់ជីវតិដោយសារតែហេតុផលនេះ។ 

«សមុទ្រនៃផ្លាស ្ទិក»ពិតជាមានមែន។ ចរន្តទឹក
សមុទ្របានអូសសំរាមឆ្លងកាត់មហា​

សមុទ្រ។​ កម្ទេចកម្ទីសំរាមក៏បានប្រមល​
គ្នាន ៅតំបន់ដែលហៅថា «បណ្ដុំ សំរាម"។ 

បណ្ដុំ សំរាមធំជាងគេគឺនៅក្នុងមហា​សមុទ្រ​
ប៉ាស៊ ីហ្វិក។
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Reduce: Say no to plastic 

bags, plastic cups and 
styrofoam boxes! Use your 
own reusable bag, flask or 
lunchbox.

កាត់បន្ថយ ៖ 
បដិសេធការប្រើប្រាសថង់ផ្លាស ្ទិក 
កែវផ្លាស ្ទិក និងប្រអប់ស្នោ ! 
ប្រើថង់ឬដប និងប្រអប់បាយដែល
ប្អូនអាចប្រើប្រាសបានម្ដងហ�ើយ 
ម្ដងទ�ៀត។

Reuse: Instead of throwing 
plastic away, reuse it! You 
can also up-cycle: find 
creative ways to reuse plastic 
waste!

ប្រើប្រាសឡ�ើងវញិ ៖ 
ជំនួសឱ្យការបោះផ្លាស ្ទិកចោល 
សូមប្រើវាម្ដងទ�ៀត! ប្អូនអាចរកវធីិ
ច្នៃប្រឌិតដ�ើម្បីយកកាកសំណល់
ផ្លាស ្ទិកមកប្រើប្រាសបានម្ដង
ទ�ៀត!

កែច្នៃ ៖ អ្នករ� ើសនិងទិញ
អេតចាយចង់បានដប និងកែវជ័រ។ 
ប្អូនអាចឱ្យដប និងកែវជ័រប្អូនបាន!

Recycle: Aetjiy workers 
take plastic bottles and some 
cups. Give them yours!

ប្រាប់អ្នកដទៃ ៖  
ធ្វើឱ្យប្រាកដថា មិត្តភក្តិ និងក្រុម
គ្រួសាររបស់ប្អូនដឹងថា ត�ើវា
សំខាន់យ៉ាងណាក្នុងការជួយ
សង្គ្រោះ ភពផែនដីរបស់យ�ើង។

Spread the word: Make 
sure your friends and 
family know how important 
it is to do all these things to 
save our planet.

It blocks 
drainage 
systems 
 
Excess 
plastic ends 
up in roadside storm ditches and gutters, 
clogging drainage systems. This is especially 
problematic in our country, which sees sudden 
spouts of heavy rain for half of the year: 
rainwater has nowhere to flow and it ends 
up accumulating and causing floods. Many 
Cambodians lose income during the monsoon 
season when clogged drains cause flooding 
and prevent them from working.   
 
ផ្លាស ្ទិកល�ើសលប់បានទៅផ្ដុំនៅតាមដងផ្លូវ និងលូ
ដែលធ្វើឱ្យសទ្ះប្រពន្ធបង្ហូរទឹក។ នេះជាបញ្ហា ធ្ងន់ធ្ងរ
នៅក្នុងប្រទេសកម្ពុជារបស់យ�ើង ដែលជាប្រទេស
មានភ្លៀងធ្លា ក់ជោកជំារហូតដល់ពាក់កណ្ដា លឆ្នាំ ៖
ទឹកភ្លៀងគ្មា នកន្លែងហូរទៅទេ ហ�ើយវាក៏ឡ�ើងសទ្ះ
បង្កឱ្យមានទឹកជំនន់។ ប្រជាជនកម្ពុជាជាច្រើនបាន 
បាត់បង់ប្រាក់ចំណូលនៅរដូវភ្លៀង ដោយសារតែ
ការសទ្ះប្រពន្ធបង្ហូរទឹកបណ្ដា លឱ្យមានទឹកជំនន់ 
ដែលធ្វើឱ្យពួកគេពិបាកធ្វើការងារ។

04

What can you do?
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Making plastic 
from milk!

Plastics are polymers which are lots of the 
same individual molecules linked together to 

make a larger unit.  In this experiment, you will isolate a 
protein called casein from milk and bond it together to 
make a plastic-like drinking cup! è 

ផ្លាស ្ទិកគឺជាសារធាតុបូ៉លីម៊ែរដែលជាបន្ដុំនៃម៉ូលេគុល 
ដូចគ្នា ជាច្រើនភ្ជា ប់គ្នាដ� ើម្បីរបូធាតុធំមយ។ ក្នុងការ 
ពិសោធនេះ ប្អូននឹងបំបែកប្រូតេអី៊នមួយហៅថា «ខីរជាតិ» 
ពីទឹកដោះគោ ហ�ើយផ្ដុំវាចូលគ្នាដ� ើម្បីបង្កើតកែវផ្លាស ្ទិក!è

What to do: 
 
01. With the help of an adult, slowly 
heat the milk to boiling.

02. Turn off the stove and add 4 
tablespoons of vinegar to the hot milk 
and stir it carefully.  You will see the 
milk starting to look clumpy. 
03. Place an old shirt or paper towel 
over the kitchen strainer and separate 
the watery substance from the clumpy 
milk product. 
04. Let the clumpy milk cool and fully 
drain. Then squeeze that remaining 
material together until it forms a ball. 
Then slowly form the material into a 
cup shape. 
05. Allow your cup to dry for 48 hours 
and then enjoy!

អ្វីដែលត្រូវធ្វើ ៖ 
 
01.  ដោយមានជំនួយពីមនុស្សធំ 
ដាំទកដោះគោឱ្យវាពុះយឺតៗ។ 
02.  បិទចង្ក្រា ន ហ�ើយដាក់ទឹកខ្មេះ 
ចំនួន៤ស្លា បព្រាបាយទៅក្នុង 
ទឹកដោះគោក ត្ៅ ៗ រចួកូរវាដោយ
ប្រុងប្រយ័ត្ន។ ប្អូននឹងឃ�ើញ
ទឹកដោះគោដែលចាប់ផ្តើមឡ�ើង
ជាកំណដុំៗ។ 
 03. ដាក់អាវចាស់ ឬក្រដាសជូត 
មាត់នៅល�ើកញ្ច្រែ ងសម្រាប់ត្រង 
រចួត្រងយកទឹកចេញពីដុំទកដោះគោ។ 
04. ទុកឱ្យដុំទកដោះគោត្រជាក់ និង
ស្រស់ទឹកឱ្យអស់ទំាងស្រុង។បន្ទា ប់មក 
ច្របាច់ដុំទកដោះគោទំាងនោះចូលគ្នា
រហូតក្លា យទៅជាដុំមយ។ បន្ទា ប់មក 
សូនដុំនោះយឺតៗឱ្យទៅជារាងកែវ។ 
05. ទុកកែវរបស់ប្អូនឱ្យស្ងួតក្នុងរយៈពេល
៤៨ម៉ោ ង ហ�ើយបន្ទា ប់មកសូមរកីរាយ
ជាមួយនឹងកែវថ្មីរបស់ប្អូន!

What you will need: 

 1 cup milk 

 4 tablespoons of vinegar 

 An old shirt or paper towel 

A kitchen strainer 

A pot for boiling milk

អ្វីដែលប្អូនត្រូវការ៖
 ទឹកដោះគោ១ពែង 
 ទឹកខ្មេះ៤ស្លា បព្រាបាយ
 អាវយឺតចាស់ ឬក្រដាសជូតមាត់ប្រភេទធំ  កញ្ច្រែ ងសម្រាប់ត្រង 
 ទឹកដោះគោកំពុងពុះមួយឆ្នាំ ង

     Why did that happen?  
 
A protein called casein was separated from the milk because it cannot mix with 
vinegar.  When the excess moisture is removed from the clumpy casein, it can 
be worked together to form a plastic-like substance.   
 
ប្រូតេអី៊នខីរជាតិបានបំបែកចេញពីទឹកដោះគោដោយសារតែវាមិនអាចលាយជាមួយ​
ទឹកខ្មេះបាន។ នៅពេលដែលសំណ�ើ មត្រូវបានយកចេញពីដុំខីរជាតិ វាផ្ដុំគ្នាដ� ើម្បីបង្កើត
ជាសារធាតុម្យ៉ាងដែលស្រដ�ៀងនឹងផ្លាស ្ទិក។ 

Te
xt

: J
en

ni
fe

r A
nn

e 
Bo

hl
  -

 P
ho

to
s:

 A
na

ïs
 P

ag
ès

 P
ee

te
rs

 
Try different acids in milk and see if you get the same reaction. Try lemon juice, orange juice and lime juice instead of vinegar. 
Send your results to littlescientistsmag@gmail.com. We will publish your observations in our next issue! 
 
សូមសាកល្បងប្រើប្រភេទអាស៊ីតខុសៗគ្នាទ�ៅល�ើទឹកដ�ោះគ�ោ ហ�ើយចាំម�ើលថា ត�ើវាមានប្រតិកម្មដូចគ្នាដែរឬទេ។ សាកល្បងប្រើក្រូចឆ្មារបារាំង ក្រូចព�ោធិ៍សាត់ និងក្រូចឆ្មារ ជំនួសទឹកខ្មេះ។ សូមផ្ញើលទ្ធផលរបស់ប្អូនមក 
l i t t lescient istsmag@gmai l .com។ ពួកយ�ើងនឹងបោះពុម្ពការសង្កេតរបស់ប្អូនន�ៅទស្សនាវដ្ដីលេខក្រោយ។

Try this out!
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If you think you know  
my name, send your  
answer to  
littlescientistsmag@gmail.com with 
your name and address. The first 5 
people to send in the right answer 
will receive a Kids City Pass! 
 
ប�ើប្អូនគិតថាប្អូនស្គាល់ឈ្មោះខ្ញុំ សូមផ្ញើចម្លើយរបស់ប្អូនមកកាន់
អុីមែល littlescientistsmag@gmail.com។ សូមកុំភ្លេច
ផ្ញើរឈ្មោះនិងអាស័យដ្ឋានរបស់ប្អូន។ អ្នកដែលឆ្លើយត្រូវ ៥នាក់ 
ដំបូងនឹងទទួលបានសំបុត្រចូល «ឃីត ស៊ីធី (Kids City)»។

Win a free pass to 
Kids City and to visit 
the Science Gallery!

ANSWER FROM THE LAST 
MONTH'S ISSUE

ê A Hoopoe!  
Well done, Sylvain Dekeister, 
age 10, from Phnom Penh who 
was the first person to send us 

the correct answer! 
Fun facts: The hoopoe is named 

after the sound it makes! This colourful 
bird is very distinctive, with its fan-like crest. Its 
flight resembles that of a butterfly more than that 
of a typical bird; its large rounded wings close 
only halfway and move in a wave-like pattern.

ê សត្វត្រ ហ៊ូពូ!  
សូមអបអរសាទរ ស៊ីលវា ដេខេស្ទើ(Sylvain De-
keister) អាយុ១០ឆ្នាំ  មកពីរាជធានីភ្នំពេញ ដែល
ជាអ្នកដំបូងដែលផ្ញើចម្លើយត រ្ឹមត្រូវមកកាន់យ�ើង 
ដំបូងគេ!
ចំណុចចាប់អារម្មណ៍ ៖ សត្វទន្សងប្រើកន្ទុយពួកវាទៅ
វាយសត្រូវ ប៉ុន្តែពកវាអាចផ្ដា ច់ផ្នែកខ្លះនៃកន្ទុយ
របស់ពួកវានៅពេលមានគ្រោះថ្នា ក់ ដ�ើម្បីឱ្យពួកវា
អាចគេចខ្លួនបានយ៉ាងឆាប់រហ័ស! នៅល�ើក្បា
លរបស់ពួកសត្វល្មូនទំាងនេះមានភ្នែកទីបីដែល
តភ្ជា ប់ទៅក្រពេញម្យ៉ាងនៅក្នុងខួរក្បាលពួកវា។ 
ទោះបីជាភ្នែកនោះមិនមែនសម្រាប់ម�ើលក៏ដោយ 
តែវាជាផ្នែកមួយដ៏សំខាន់។ 13

Kry Nallis, 
Researcher in 
Geotechnical 
Engineering at 
the Institute of 
Technology Cambodia 
(ITC) 
 
LS: Can you explain your day to 
day role? 
Nallis: I am the Head of the Department of Geo-resources and Geotechnical 
Engineering at ITC. Right now, my department is doing research, supported 
by Japan, on ways to make products from recycled plastics in order to 
reduce the amount of plastic in Cambodia.  
 
LS ៖ ត�ើអ្នកអាចប្រាប់យ�ើងពីតួនាទីប្រចំាថ្ងៃរបស់អ្នកបានទេ?
ណាលីស ៖ ខ្ញុំជាប្រធានដេប៉ាត ម៉ង់ធនធានរ៉ ែ និងភូមិសាស្រ្តនៅសាលា 
តិចណូ។ សព្វថ្ងៃនេះ ដោយមានការគាំទ្រដោយប្រទេសជប៉ុន ដេប៉ាត ម៉ង់  
របស់ខ្ញុំកំពុងស្រាវជ្រាវស្វែងរកបច្ចេកទេសដ�ើម្បីផលិតរបស់ចេញពីសំរាម 
ផ្លាស ្ទិកក្នុងការជួយកាត់បន្ថយបរមិាណផ្លាស ្ទិកក្នុងប្រទេសកម្ពុជា។

  
LS: What do you like about your job? 
Nallis: I love my job, especially the major that I chose when studying 
at ITC. When I finished my studies at ITC, I was able to continue my 
studies abroad, majoring in material engineering which is not available 
in Cambodia.  Now that I am back, I am happy to share what I learnt as 
a lecturer and reseacher.  

LS ៖ ត�ើអ្នកចូលចិត្តអ្វីខ្លះអំពីការងាររបស់អ្នក?
ណាលីស ៖ ខ្ញុំពេញចិត្តការងាររបស់ខ្ញុំព្រោះវាទាក់ទងនឹងជំនាញដែលខ្ញុំរ�ៀន 
តំាងពីខ្ញុំជាសិស្សសាលាតិចណូមកម្ល៉េះ។ ក្រោយមកខ្ញុំរ�ៀនចប់នៅតិចណូ 
ខ្ញុំក៏បានបន្តទៅរ�ៀននៅស្រុកក្រៅ ជំនាញខាងវសិ្វកម្មវត្ថុ (Material 
Engineering) ដែលមិនទាន់មាននៅប្រទេសកម្ពុជានៅឡ�ើយ។ ឥឡូវនេះ 
ដោយសារតែខ្ញុំបានត្រលប់មកកម្ពុជាវញិ ខ្ញុំរកីរាយនឹងចែករ ំលែកនូវអ្វីដែល
ខ្ញុំបានរ�ៀនក្នុងនាមជាគ្រូបង្រៀន និងជាអ្នកស្រាវជ្រាវ។

 
 
LS: 3.	 Why did you decide to become a 
researcher in Geotechnical Engineering? 
Nallis:  I see that Cambodia is capable of producing raw materials, but 
we do not yet know how to make final products for the market. My goal 
is to learn how to convert raw materials into usable products without 
having to transport them to other countries. That is why I am doing 
research into ways to recycle plastics in Phnom Penh.  
 
LS ៖ ហេតុអ្វីអ្នកបានសម្រេចចិត្តធ្វើជាអ្នកស្រាវជ្រាវផ្នែកវិស្វកម្មបច្ចេកទេសភូមិសាស្ត្រ 
ដូច្នេះ?
ណាលីស ៖ ខ្ញុំម�ើលឃ�ើញថា ប្រទេសកម្ពុជាយ�ើងអាចផលិតវត្ថុធាតុដ�ើម
បាន ប៉ុន្តែយ�ើងពុំទាន់អាចបង្កើតផលិតផលសម្រេចមកលក់នៅទីផ្សារបាន
នៅឡ�ើយ។ គោលបំណងរបស់ខ្ញុំគឺរ�ៀនកែច្នៃវត្ថុធាតុដ�ើមឱ្យក្លា យជាផលិត 
ផលចុងក្រោយប្រើប្រាសបានដោយមិនចំាបាច់នាំចេញទៅប្រទេសខាង 
ក្រៅ។ ដូច្នេះទ�ើបខ្ញុំក៏ចូលរមួការស្រាវជ្រាវស្វែងរកបច្ចេកទេសក្នុងការផលិត
អ្វីមយចេញពីផ្លាស ្ទិកដ�ើម្បីកាត់បន្ថយផ្លាស ្ទិកក្នុងរាជធានីភ្នំពេញ។
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Interview by Soth Sonen
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Be as smart as a monkey 
using Code Monkey!

You’ve all probably seen 
monkeys in the trees 

and noticed that they find very 
clever ways to get food! Code 
Monkey is a game in which you 
use your programming skills 
to find smart ways to help a 
monkey get its food, using your 
programming skills. è

ប្អូនទំាងអស់គ្នាប្រហែ លជាធ្លា ប់
ឃ�ើញសត្វស្វាន ៅល�ើដ�ើមឈ�ើ 
ហ�ើយអាចសម្គា ល់ឃ�ើញថា ពួកវា
មានវធីិឆ្លាតខ្លាំ  ងណាស់ក្នុងការ
រកចំណី! លេខកូដ មំាងឃីជា
ហ្គេ​ម​មយដែលតម្រូវឱ្យប្អូនប្រើ
ជំនាញសរសេរកម្មវធីិរបស់ប្អូនដ�ើម្បី
រកវធីិឆ្លាតវៃ ក្នុងការជួយសត្វស្វា
ឱ្យបានចំណីរបស់ខ្លួន
ដោ​យ​ការប្រើប្រាសជំនាញ 
សរសេរកម្មវធីិរបស់ប្អូន។ è

Open your web 
browser and go 

to the address www.
playcodemonkey.com. You will see a 
button at the bottom of the screen that says “Play Now.” Click on it 
to begin your first challenge.  

ប�ើកកម្មវធីិអី៊នធ�ើណែតរបស់ប្អូនរចួចូលទៅកាន់អាសយដ្ឋា ននេះ 
www.playcodemonkey.com។ ប្អូននឹងឃ�ើញបូ៊តុងនៅផ្នែកខាង 
ក្រោមនៃអេក្រង់ ដែលសរសេរថា «Play Now»។ ចុចល�ើបូ៊តុងនោះ
ដ�ើម្បីចាប់ផ្តើមលេងហ្គេម។

01

You will see a screen 
with two main panels. 
The panel on the left 
shows your monkey. Your 
goal is to guide him to a 
banana by typing code in 

the panel on the right. You’ll 
notice that some code has 
already been typed for you. 
All you have to do is click 
the “Run” button to make 
your monkey walk to get the 
banana .
ប្អូននឹងឃ�ើញអេក្រង់មួយដែល 
មានប្រអប់ធំពរ។ ប្រអប់ខាង
ឆ្វេងមានសត្វស្វា របស់ប្អូន។ 
គោលដៅរបស់ប្អូនគឺប្អូនត្រូវនំា

សត្វស្វា របស់ប្អូនទៅរក
ផ្លែចេក ដោយវាយលេខកូដ
នៅក្នុងប្រអប់ខាងស្ដាំ ។ ប្អូន
នឹងឃ�ើញថា កូដមយចំនួន
ត្រូវបានវាយបញ្ចូ លរចួទៅ
ហ�ើយសម្រាប់ប្អូន។ អ្វីដែល
ប្អូនត្រូវធ្វើគឺត្រូវចុចបូ៊តុង 
«Run» ដ�ើម្បីធ្វើឱ្យសត្វស្វា
របស់ប្អូនទៅរកផ្លែចេក។ 

 
 
This puzzle is trickier. You need to figure out the 
distance from the monkey to the banana. There’s 
a ruler in the top left corner of the screen. Click 
there, drag it down and click on the monkey. Then 
drag the ruler over to the banana, and you should 
see a number displayed with the distance your 
monkey needs to walk. Click “Run”, and your 
monkey will grab the banana.
ហ្គេមនេះនឹងពិបាកខ្លាំ ងទៅៗ។ ប្អូនត្រូវស្វែងរក
ចម្ងា យពីសត្វស្វាទ ៅផ្លែចេក។ មានបន្ទាត នៅជ្រុង
ខាងល�ើឆ�ៀងខាងឆ្វេងនៃអេក្រង់។ សូមចុចល�ើ
បន្ទាត នោះរចួអូសវាចុះក្រោមហ�ើយចុចល�ើសត្វស្វា
នោះ។ បន្ទា ប់មក អូសបន្ទាត នោះទៅផ្លែចេក ហ�ើយ
ប្អូននឹងម�ើលឃ�ើញលេខដែលបង្ហា ញចម្ងា យដែល
សត្វស្វា ត្រូវដ�ើរ។ ចុច «Run» ហ�ើយសត្វស្វា របស់ 
ប្អូននឹងចាប់យកផ្លែចេកនោះ។

 
This time there is already some code written for 
you. But wait! This code doesn’t work! If you click 
“Run” the monkey doesn’t walk all the way to the 
banana. To make him walk the correct distance, 
click in the coding panel and change “step 10” to 
“step 15”. Once you’ve done that, click run and 
you should see the monkey grab the banana. Now 
you can continue to the next challenge.
 
ល�ើកនេះ មានលេខកូដមយចំនួនបានសរសេរ
សម្រាប់ប្អូនរចួហ�ើយ។ ប៉ុន្តែចាំសន! លេខកូដនេះ
មិនមានដំណ�ើ រការទេ! ប្រសនប�ើប្អូនចុច «Run» 
សត្វស្វា នឹងមិនដ�ើរឱ្យដល់ផ្លែចេកនោះទេ។ ដ�ើម្បី
ធ្វើឱ្យសត្វស្វាដ� ើរបានចម្ងា យត រ្ឹមត្រូវ ប្អូនត្រូវចុច
ក្នុងប្រអប់កូដហ�ើយផ្លាស ប្តូរ «Step 10» ទៅជា 
«Step 15»។ នៅពេលដែលប្អូនបានប្ដូររចួហ�ើយ 
សូមចុច«Run» ហ�ើយប្អូននឹងឃ�ើញសត្វស្វានោ ះ
ចាប់យកចេក។ ឥឡូវនេះប្អូនអាចបន្តលេងហ្គេមនៅ
កម្រិតបន្ទា ប់ទ�ៀត។

Keep playing the challenges. See how far you can get. This game isn’t just fun - it teaches you 
how to think about accomplishing a goal using a series of instructions. This is called “thinking 
programmatically.” 

សូមនៅតែបន្តលេងហ្គេមនេះ។ ចាំម�ើលថា ត�ើប្អូនអាចលេងដល់កម្រិតទប៉ុន្មា ន។ ហ្គេមនេះគឺមិនមែន 
គ្រាន់ដ�ើម្បីសប្បាយប៉ុណ្ណ ោះទេ តែវានឹងបង្រៀនប្អូនពីរប�ៀបក្នុងការសម្រេចគោលដៅដោយការ 
ប្រើប្រាសសេចក្ដីណែនំាជាច្រើន។ នេះហៅថា «ការគិតដោយរ�ៀបចំគម្រោង»។

15

 
Watch the short introductory 
video. Then click OK to get 
started. 
 
សូមម�ើលវដីេអូណែនំាខ្លីៗ។ 
បន្ទា ប់មកចុច «OK» 
ដ�ើម្បីចាប់ផ្តើម។ 02

06

03
05

Now you will see a screen congratulating you on finishing the first puzzle. Now click 
the big arrow that says “NEXT CHALLENGE.”

 
ពេលនោះប្អូននឹងឃ�ើញអេក្រង់មួយដែលអបអរសាទរប្អូនមកកាន់ការបញ្ច ប់ល្បែងរបស់ប្អូន
នៅកម្រិតទ១ ។ ឥឡូវសមចុចសញ្ញា ព្រួញធំមយដែលសរសេរថា «NEXT CHALLENGE»។ 
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The British Embassy in Cambodia funds the 
“STEM bus”, a bus full of exciting science 
games and experiments that goes around 
the country teaching Cambodian children 
about STEM. 

STEM BUS

ស្ថា នទូតអង់គ្លេសប្រចាំនៅកម្ពុជាបាន
ផ្តល់មូលនិធិទៅកាន់ «រថយន្ដ ស្ទែម» 
ដែលផ្ទុកទៅដោយល្បែងវទិ្យាសាស្រ្ត 
និងការពិសោធសប្បាយៗ ហ�ើយរថយន្ត
នេះធ្វើដំណ�ើ រទូទំាងប្រទេសដ�ើម្បីបង្រៀន 
កុមារកម្ពុជាអំព វទិ្យាសាស្រ្ត បច្ចេកវទិ្យា 
វសិ្វកម្ម និងគណិតវទិ្យា។

My name is Sovannara.  I am in Grade 10. I have changed schools many times: from Phnom Penh to Pursat Province and then to Mondulkiri. I enjoyed trying the construction games when the STEM bus came to my school because  I want to be a civil engineer.  I love building things and trying out various shapes!  I am excited that the STEM bus came to my school. 

ឈ ម្ោះ  ស្រីពេជ្រ។ ខ្ញុំរ�ៀនថ្នា ក់ទី១០ 

នៅវទិ្យាល័យតេជោ ហុ៊នសែន បារាយណ៍ 

ខេត្តកំពង់ធំ។ ខ្ញុំរ ំភ�ើបខ្លាំ ងណាស់ដែលរថយន្ត 

ស្ទែម បានមកដល់សាលារ�ៀនរបស់ខ្ញុំដ�ើម្បី

បង្ហា ញល្បែងសប្បាយៗដែលទាក់ទងទៅនឹង

វទិ្យាសាស្រ្ត។ ខ្ញុំចូលចិត្តសកម្មភាពទំាងអស់ 

តែសកម្មភាពដែលខ្ញុំចូលចិត្តជាងគេគឺ ការពិសោធ

ឥន្ធនូ ដោយការប្រើទឹកអំបិលដែលមានកំហាប់

ខុសៗគ្នា ។ ទឹកអំបិលនោះបានបង្កើតទៅជាស្រទាប់

ពណ៌ផ្សេងៗគ្នា  ពីកំហាប់ទាបជាងគេដែលនៅផ្នែក

ខាងល�ើនៃកែវ ដល់កំហាប់ខ្ពសជាងគេនៅបាត

កែវ។ បន្ទា ប់ពីបានរ�ៀនអ្វីទំាងនេះហ�ើយ ខ្ញុំពិតជា

ចង់ក្លា យជាអ្នកវទិ្យាសាស្ត្រនៅថ្ងៃអនាគតណាស់!

ខ្ញុំឈ ម្ោះ  សុវណ្ណារ៉ា ។ ខ្ញុំរ�ៀននៅថ្នា ក់ទី១០។ 

ខ្ញុំបានដូរសាលារ�ៀនជាច្រើនដង ៖ ពី

ភ្នំពេញទៅខេត្តពោធិសាត់ ហ�ើយបន្ទា ប់មក

ទៅខេត្តមណ្ឌ លគិរវីញិ។ ខ្ញុំចូលចិត្តល្បែង

សាងសង់នៅពេលដែលរថយន្ត ស្ទែម បាន

មកសាលារ�ៀនរបស់ខ្ញុំ ដោយសារតែ ខ្ញុំចង់

ក្លា យជាវសិ្វករសំណង់ស៊ីវលិ។ ខ្ញុំចូលចិត្ត

សាងសង់របស់របរផ្សេងៗ! ខ្ញុំមានក្តីរ ំភ�ើប

ណាស់ ដែលថយន្ត ស្ទែម បានមកដល់

សាលារបស់ខ្ញុំ។

My name is Srey Pich. I am in Grade 10 in Decho Hun Sen Baray High school, Kampong Thom. I am very excited that the STEM Bus came to my school to show fun games relating to science.  I loved all the activities but my favourite one was the rainbow experiment using a salt solution in different concentrations. The solution formed layers of different colours, from least dense on top of the glass, to most dense at the bottom. After learning all this, I really want to be a scientist in the future! 


